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MILLIY IQTISODIYOT RAQOBATIDA 
NAZARIY VA AMALIY QARASHLAR
Karimova Iroda Abdusattarovna 
Toshkent gumanitar fanlar universiteti v.b. dotsenti

Annotatsiya. Ushbu maqolada milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini shakllantirishning nazariy asoslari 
hamda ularni amaliyotga tatbiq etish mexanizmlari tizimli ravishda tahlil qilinadi. Tadqiqotda raqobat 
tushunchasining evolyutsiyasi, milliy iqtisodiy tizimlarning global raqobat sharoitidagi transformatsiyasi va 
davlatning institutsional roli ilmiy nuqtai nazardan yoritilgan. Shuningdek, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini 
oshirishda innovatsiyalar, inson kapitali va samarali boshqaruv mexanizmlarining o‘rni baholanadi. Tadqiqot 
natijalari milliy iqtisodiy siyosatni shakllantirishda ilmiy va amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, rivojlanayotgan 
mamlakatlar uchun muhim xulosalarni taqdim etadi.

Kalit so‘zlar: milliy iqtisodiyot, raqobatbardoshlik, iqtisodiy rivojlanish, innovatsiya, institutsional muhit, 
global bozor, davlat siyosati.

Аннотация. В данной статье систематически анализируются теоретические основы формирования 
конкурентоспособности национальной экономики и механизмы их практической реализации. Исследование 
рассматривает эволюцию понятия конкуренции, трансформацию национальных экономических систем 
в условиях глобальной конкуренции, а также институциональную роль государства с научной точки 
зрения. Кроме того, оценивается роль инноваций, человеческого капитала и эффективных механизмов 
управления в повышении конкурентоспособности национальной экономики. Результаты исследования 
имеют научно-практическое значение для формирования экономической политики и содержат важные 
выводы для развивающихся стран.

Ключевые слова: национальная экономика, конкурентоспособность, экономическое развитие, 
инновации, институциональная среда, глобальный рынок, государственная политика.

Abstract. This article systematically analyzes the theoretical foundations of improving the competitiveness 
of the national economy and the mechanisms for their practical implementation. The study explores the evolution 
of the concept of competition, the transformation of national economic systems under global competitive 
conditions, and the institutional role of the state from a scientific perspective. Furthermore, the research 
evaluates the role of innovation, human capital, and effective governance mechanisms in strengthening national 
economic competitiveness. The findings provide scientifically grounded and practically relevant insights for 
shaping national economic policies and offer important conclusions for developing countries.

Keywords: national economy, competitiveness, economic development, innovation, institutional 
environment, global market, state policy.

K I R I S H
XXI asrda globallashuv jarayonlarining jadallashuvi, xalqaro mehnat taqsimotining chuqurlashuvi hamda 

transmilliy iqtisodiy aloqalarning kengayishi milliy iqtisodiyotlar o‘rtasidagi raqobat tabiatini tubdan o‘zgartirdi. 
An’anaviy iqtisodiy qarashlarda raqobat, asosan, ishlab chiqarish omillariga egalik, tabiiy resurslar zaxirasi yoki 
mehnat xarajatlarining nisbatan arzonligi bilan izohlangan bo‘lsa, zamonaviy iqtisodiy sharoitda ushbu omillar 
ikkilamchi ahamiyat kasb etmoqda. Hozirgi bosqichda milliy iqtisodiyotlarning raqobatbardoshligi texnologik 
rivojlanish darajasi, institutsional tizim sifati, innovatsion salohiyat hamda inson kapitalining intellektual 
imkoniyatlari bilan belgilanmoqda.

Milliy iqtisodiyot raqobati endilikda faqat alohida korxonalar yoki tarmoqlar kesimida emas, balki butun 
iqtisodiy tizimning moslashuvchanligi va barqaror rivojlanish salohiyati orqali namoyon bo‘lmoqda. Mazkur 
jarayonda davlatning iqtisodiy siyosati, bozor institutlarining samaradorligi hamda bilimga asoslangan iqtisodiyot 
elementlarining rivojlanganlik darajasi hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, raqamli transformatsiya va 
innovatsion iqtisodiyot sharoitida milliy iqtisodiyotlarning global qiymat zanjirlaridagi o‘rni raqobat ustunligini 
belgilovchi asosiy mezonlardan biriga aylanmoqda.

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi milliy iqtisodiyot raqobatining nazariy asoslarini tizimli ravishda tahlil 
qilish hamda ularning amaliy qo‘llanilish mexanizmlarini ilmiy jihatdan asoslab berishdan iborat. Tadqiqot 
doirasida klassik iqtisodiy nazariyalardagi raqobat konsepsiyalari zamonaviy iqtisodiy rivojlanish tendensiyalari 
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bilan uyg‘unlashtiriladi va milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini shakllantiruvchi asosiy determinantlar 
aniqlanadi. Shuningdek, milliy iqtisodiy rivojlanish va raqobat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik kompleks yondashuv 
asosida tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini o‘rganish masalasi iqtisodiy nazariyada uzoq tarixga ega bo‘lib, 

turli ilmiy maktablar tomonidan turlicha talqin etilgan. Klassik iqtisodiy nazariya vakillari raqobatni bozor 
mexanizmlarining asosiy harakatlantiruvchi kuchi sifatida ko‘rib, uning manbaini erkin savdo, mehnat taqsimoti 
va resurslardan samarali foydalanishda deb hisoblaganlar. Xususan, Adam Smith o‘zining mashhur “ko‘rinmas 
qo‘l” konsepsiyasi orqali bozor subyektlari o‘rtasidagi erkin raqobat iqtisodiy samaradorlikni oshirishini asoslab 
bergan. Uning qarashlariga ko‘ra, milliy iqtisodiyotning rivojlanishi individual manfaatlar uyg‘unligi orqali yuzaga 
keladi.

Keyingi bosqichda neoklassik iqtisodchilar raqobatni yanada chuqurroq tahlil qilib, narx mexanizmi hamda 
talab va taklif muvozanati orqali iqtisodiy samaradorlikni tushuntirib berdilar. Bu yo‘nalishda Alfred Marshallning 
ishlari alohida ahamiyat kasb etadi. U raqobatni bozor muvozanatini ta’minlovchi asosiy mexanizm sifatida 
talqin qilib, ishlab chiqarish omillarining samarali taqsimlanishini ilmiy jihatdan asoslab berdi. Shu bilan 
birga, neoklassik yondashuvda raqobat ko‘proq statik holatda o‘rganilgan bo‘lib, texnologik rivojlanish va 
innovatsiyalarning roli yetarlicha yoritilmagan.

XX asrning ikkinchi yarmida iqtisodiy raqobat tushunchasi yangi bosqichga ko‘tarildi. Innovatsion rivojlanish 
va texnologik taraqqiyotning kuchayishi natijasida raqobatni dinamik jarayon sifatida talqin qilish zarurati 
yuzaga keldi. Bu borada Joseph Schumpeterning ilmiy ishlari muhim o‘rin tutadi. U iqtisodiy rivojlanishni “ijodiy 
vayronkorlik” jarayoni bilan bog‘lab, innovatsiyalarni raqobatning asosiy manbai sifatida ko‘rsatdi. Schumpeterga 
ko‘ra, yangi texnologiyalar va mahsulotlar eski iqtisodiy tuzilmalarni siqib chiqaradi hamda bu jarayon milliy 
iqtisodiyotlarning raqobatbardoshligini belgilaydi.

Zamonaviy iqtisodiy adabiyotlarda milliy raqobatbardoshlik konsepsiyasi yanada kengroq yoritilgan 
bo‘lib, unda institutsional omillar, innovatsiyalar va inson kapitaliga alohida e’tibor qaratiladi. Ayniqsa, Michael 
Porter tomonidan ishlab chiqilgan “milliy raqobat ustunliklari” nazariyasi ushbu yo‘nalishdagi eng muhim ilmiy 
yondashuvlardan biri hisoblanadi. Porter milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini to‘rtta asosiy omil — ishlab 
chiqarish omillari, talab sharoitlari, tegishli va qo‘llab-quvvatlovchi tarmoqlar hamda firma strategiyasi va 
raqobat muhiti orqali tushuntiradi. Uning “raqobat olmosi” modeli milliy iqtisodiy siyosatni shakllantirishda keng 
qo‘llanilmoqda.

Institutsional iqtisodiyot vakillari esa raqobatbardoshlikni faqat bozor omillari bilan emas, balki ijtimoiy va 
huquqiy institutlar bilan bog‘liq holda tahlil qiladilar. Bu yo‘nalishda Douglass Northning ilmiy ishlari muhim 
ahamiyatga ega. U institutsional muhit sifati, mulk huquqlarining himoyalanganligi va davlat boshqaruvi 
samaradorligi iqtisodiy rivojlanish hamda raqobatbardoshlikning asosiy determinantlari ekanligini asoslab 
bergan. North nazariyasiga ko‘ra, samarali institutlar mavjud bo‘lmagan sharoitda iqtisodiy resurslardan 
foydalanish samaradorligi pasayadi va raqobat mexanizmlari to‘liq ishlamaydi.

Shuningdek, zamonaviy tadqiqotlarda global raqobat sharoitida milliy iqtisodiyotlarning o‘rni global 
qiymat zanjirlari orqali tahlil qilinmoqda. Bu borada World Economic Forum tomonidan e’lon qilinadigan 
Global Competitiveness Index hisobotlari muhim manba hisoblanadi. Ushbu hisobotlarda mamlakatlarning 
raqobatbardoshligi institutsional muhit, infratuzilma, makroiqtisodiy barqarorlik, sog‘liqni saqlash, ta’lim va 
innovatsion salohiyat kabi ko‘rsatkichlar asosida baholanadi.

So‘nggi yillarda iqtisodiy adabiyotlarda raqobatbardoshlik tushunchasi inson kapitali va raqamli iqtisodiyot 
bilan bog‘liq holda kengayib bormoqda. Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bilimga asoslangan iqtisodiyot 
sharoitida intellektual resurslar, innovatsion fikrlash va texnologik kompetensiyalar milliy iqtisodiyotning asosiy 
raqobat ustunligiga aylanmoqda. Shu jihatdan, inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar hamda ta’lim tizimini 
modernizatsiya qilish raqobatbardoshlikni oshirishning muhim sharti sifatida qaralmoqda.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligi tushunchasi 
vaqt o‘tishi bilan sezilarli darajada evolyutsiyaga uchragan. Dastlabki nazariyalarda u, asosan, ishlab chiqarish 
omillari va bozor mexanizmlari orqali izohlangan bo‘lsa, zamonaviy yondashuvlarda institutsional muhit, 
innovatsiyalar, inson kapitali hamda global integratsiya jarayonlari asosiy determinantlar sifatida e’tirof etilmoqda. 
Bu esa milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirish uchun kompleks va tizimli yondashuv zarurligini yana bir 
bor tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda milliy iqtisodiyot raqobatini kompleks va tizimli o‘rganish maqsadida umumilmiy, maxsus 
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iqtisodiy hamda institutsional tahlil metodlarining integratsiyalashgan majmuasidan foydalanildi. Tadqiqot 
metodologiyasi iqtisodiy jarayonlarni statik holatda emas, balki ko‘p darajali, dinamik va o‘zgaruvchan tizim 
sifatida talqin qilish tamoyiliga asoslandi. Ushbu yondashuv milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligining shakllanish 
mexanizmlarini vaqt va makon omillari bilan uzviy bog‘liq holda tahlil qilish imkonini berdi.

Umumilmiy metodlardan induksiya usuli orqali alohida iqtisodiy hodisalar, jarayonlar hamda empirik 
kuzatuvlardan kelib chiqib, milliy iqtisodiyot raqobatiga xos umumiy qonuniyatlar aniqlashtirildi. Deduksiya 
usuli yordamida esa mavjud nazariy konsepsiyalar asosida milliy iqtisodiyot raqobatining muayyan shart-
sharoitlardagi xususiy jihatlari mantiqiy asosda izohlandi. Ushbu metodlar uyg‘unligi nazariy xulosalarning ilmiy 
asoslanganligini kuchaytirishga xizmat qildi.

Tizimli tahlil metodi yordamida milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligi o‘zaro bog‘liq va bir-birini to‘ldiruvchi 
elementlardan tashkil topgan murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida ko‘rib chiqildi. Xususan, institutsional 
muhit sifati, innovatsion salohiyat darajasi, inson kapitalining rivojlanganlik ko‘rsatkichi hamda davlat iqtisodiy 
siyosatining yo‘nalishlari o‘rtasidagi funksional va sabab-oqibat bog‘liqliklari aniqlanib, ularning milliy iqtisodiyot 
raqobatiga ta’siri tizimli ravishda tahlil qilindi. Ushbu yondashuv raqobatbardoshlikni alohida omillar yig‘indisi 
sifatida emas, balki yaxlit va o‘zaro ta’sirchan tizim sifatida baholash imkonini berdi.

Shuningdek, metodologik yondashuv doirasida milliy iqtisodiyotning ichki va tashqi omillarga 
moslashuvchanlik darajasi, global iqtisodiy muhitdagi o‘zgarishlarga javob qaytarish qobiliyati hamda uzoq 
muddatli barqaror rivojlanish salohiyati alohida tahlil obyekti sifatida belgilandi. Bu esa tadqiqot natijalarining 
nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyatini ham oshirdi.

Taqqoslama tahlil usuli milliy iqtisodiyot raqobatining nazariy modellari hamda ularning amaliy qo‘llanilish 
mexanizmlarini chuqur o‘rganishda muhim metodologik vosita sifatida qo‘llanildi. Ushbu metod yordamida 
raqobat tushunchasining turli iqtisodiy maktablar doirasidagi talqinlari — klassik, neoklassik, keynsiycha, 
institutsional va evolyutsion yondashuvlar kesimida solishtirildi. Natijada, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini 
izohlashda har bir nazariy modelning konseptual afzalliklari va cheklovlari aniqlab berildi.

Shuningdek, taqqoslama tahlil rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar tajribasida raqobatbardoshlikni 
ta’minlash mexanizmlarini o‘rganishga qaratildi. Bu jarayonda iqtisodiy siyosatning ustuvor yo‘nalishlari, 
innovatsion rivojlanish strategiyalari, eksportga yo‘naltirilganlik darajasi hamda milliy iqtisodiyotlarning global 
qiymat zanjirlariga integratsiyalashuv xususiyatlari o‘zaro solishtirildi. Ushbu yondashuv milliy iqtisodiyot 
raqobatining universal va kontekstga bog‘liq jihatlarini aniqlash imkonini berdi.

Mantiqiy umumlashtirish usuli yordamida taqqoslama tahlil natijalari tizimlashtirilib, alohida kuzatuvlar va 
faktlar asosida ilmiy asoslangan umumiy xulosalar shakllantirildi. Ushbu metod nazariy va amaliy yondashuvlar 
o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni aniqlash hamda milliy iqtisodiyot raqobatini baholashda kompleks mezonlarni 
ishlab chiqishga xizmat qildi.

Tadqiqotda institutsional yondashuv asosiy metodologik tayanchlardan biri sifatida tanlandi. Mazkur 
yondashuv doirasida mulk huquqlarining kafolatlanganlik darajasi, huquqiy-me’yoriy bazaning barqarorligi, 
davlat boshqaruvi sifati, korrupsiya darajasi hamda bozor institutlarining samaradorligi milliy iqtisodiyot 
raqobatbardoshligiga ta’sir etuvchi muhim omillar sifatida tahlil qilindi. Institutsional muhit sifati iqtisodiy 
subyektlarning xatti-harakatlari va resurslardan foydalanish samaradorligini belgilovchi asosiy determinantlardan 
biri sifatida baholandi.

Bundan tashqari, nazariy modellashtirish metodi yordamida milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini 
shakllantiruvchi omillar o‘rtasidagi sabab-oqibat bog‘liqliklari konseptual darajada ifodalandi. Mazkur 
modellashtirish institutsional muhit, innovatsion salohiyat, inson kapitali hamda davlat iqtisodiy siyosati 
o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir mexanizmlarini tushuntirishga xizmat qildi hamda raqobatbardoshlikni oshirishning 
ustuvor yo‘nalishlarini aniqlash imkonini berdi.

Metodologik asos sifatida klassik iqtisodiy nazariya, endogen iqtisodiy o‘sish konsepsiyalari, milliy raqobat 
ustunliklari nazariyasi hamda zamonaviy institutsional iqtisodiyot g‘oyalari integratsiyalashgan holda qo‘llanildi. 
Ushbu nazariy-metodologik yondashuvlarning uyg‘unlashuvi milliy iqtisodiyot raqobatini chuqur, tizimli va ko‘p 
qirrali ilmiy tahlil qilish uchun mustahkam ilmiy zamin yaratdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan nazariy va metodologik tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligi 

alohida olingan omillar yig‘indisi sifatida emas, balki o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lgan ko‘p darajali, murakkab va 
dinamik tizim sifatida shakllanadi. Ushbu tizim doirasida institutsional, texnologik hamda ijtimoiy-iqtisodiy omillar 
bir-birini to‘ldiruvchi va sinergetik ta’sir ko‘rsatuvchi xususiyatga ega bo‘lib, ularning muvofiqlashtirilgan hamda 
uyg‘un rivojlanishi milliy iqtisodiyotning barqaror raqobat ustunliklarini shakllantirishda hal qiluvchi ahamiyat 
kasb etadi. Mazkur holat milliy raqobatbardoshlikni qisqa muddatli ustunliklar orqali emas, balki uzoq muddatli 
strategik rivojlanish modeli asosida ta’minlash zarurligini ko‘rsatadi.
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Birinchidan, tadqiqot natijalari institutsional muhitning barqarorligi va shaffofligi milliy iqtisodiyotda samarali 
hamda sog‘lom raqobatni shakllantirishning fundamental sharti ekanligini tasdiqlaydi. Huquqiy tizimning izchil va 
barqaror faoliyat yuritishi, mulk huquqlarining ishonchli himoyalanganligi hamda shartnomaviy majburiyatlarning 
amalda bajarilishi iqtisodiy subyektlar uchun uzoq muddatli rejalashtirish imkoniyatlarini kengaytiradi. Natijada, 
investitsion faollik kuchayib, kapital oqimlarining ishlab chiqarish samaradorligi yuqori bo‘lgan sohalarga 
yo‘naltirilishi ta’minlanadi.

Davlat boshqaruvining samaradorligi, tartibga solish mexanizmlarining oqilonaligi va ma’muriy to‘siqlarning 
qisqartirilishi resurslarning bozor tamoyillari asosida optimal taqsimlanishiga xizmat qiladi. Bu jarayon ichki 
raqobat muhitining kuchayishiga, monopollashuv darajasining pasayishiga hamda iqtisodiy subyektlar o‘rtasida 
teng raqobat sharoitlarining shakllanishiga olib keladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, institutsional zaiflik 
mavjud bo‘lgan sharoitda, hatto tabiiy, moliyaviy yoki demografik resurslarga boy mamlakatlarda ham milliy 
iqtisodiyot raqobatbardoshligi barqaror tus ola olmaydi. Shu sababli institutsional islohotlar milliy raqobat 
strategiyasining markaziy elementi sifatida namoyon bo‘ladi.

Ikkinchidan, innovatsion rivojlanish milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini ta’minlashda strategik va 
uzoq muddatli ustunlik manbai sifatida alohida ahamiyat kasb etishi aniqlandi. Ilm-fan, texnologiya va ishlab 
chiqarish o‘rtasidagi uzviy integratsiya ishlab chiqarish jarayonlarining modernizatsiyalashuviga, texnologik 
samaradorlikning oshishiga hamda yuqori qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar ulushining ko‘payishiga olib 
keladi. Bu esa milliy iqtisodiyotning global bozorlardagi raqobat pozitsiyalarini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, innovatsion faollik darajasi yuqori bo‘lgan iqtisodiyotlar tashqi iqtisodiy 
shoklar va global bozor kon’yunkturasidagi o‘zgarishlarga tezkor hamda moslashuvchan javob qaytarish 
qobiliyatiga ega bo‘ladi. Texnologik yangilanishlar orqali ishlab chiqarish xarajatlarining pasayishi va mahsulot 
sifatining oshishi milliy iqtisodiyotga narxdan tashqari raqobat ustunliklarini ta’minlaydi. Shu bilan birga, 
innovatsiyalarni rag‘batlantiruvchi institutsional mexanizmlarning, ya’ni intellektual mulk huquqlarini himoya 
qilish, ilmiy-tadqiqot faoliyatini moliyalashtirish va startap muhitini rivojlantirish tizimlarining mavjudligi milliy 
iqtisodiyotning texnologik mustaqilligini mustahkamlab, uning uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlashga 
xizmat qiladi.

Uchinchidan, tadqiqot natijalari inson kapitalining sifati va mehnat unumdorligi milliy iqtisodiyot 
raqobatbardoshligini ta’minlashda eng muhim hamda barqaror omillardan biri ekanligini asoslab berdi. 
Zamonaviy iqtisodiy sharoitda raqobat ustunligi tobora ko‘proq bilim, malaka va innovatsion salohiyatga 
asoslanayotgan bir paytda, inson kapitalining rivojlanganlik darajasi milliy iqtisodiyotning texnologik yangilanishga 
moslashuvchanligi va ishlab chiqarish samaradorligini belgilovchi asosiy determinantga aylanmoqda. Ayniqsa, 
yuqori malakali mehnat resurslarining mavjudligi iqtisodiy o‘sishning intensiv omillariga o‘tishda hal qiluvchi rol 
o‘ynaydi.

Ta’lim tizimining zamonaviy iqtisodiyot talablariga moslashganligi, ya’ni fundamental bilimlar bilan bir qatorda 
amaliy ko‘nikmalar, tanqidiy va innovatsion tafakkurni shakllantirishga yo‘naltirilganligi mehnat unumdorligining 
oshishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan kadrlar tayyorlash 
mexanizmlarining mavjudligi va ularning mehnat bozori ehtiyojlari bilan uyg‘unligi inson kapitalidan foydalanish 
samaradorligini oshirib, ishlab chiqarish jarayonlarida yuqori qo‘shimcha qiymat yaratish imkonini kengaytiradi. 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim tizimi va mehnat bozori o‘rtasidagi uzviy aloqaning sustligi milliy 
iqtisodiyot raqobatbardoshligining cheklovchi omiliga aylanishi mumkin.

Bilimga asoslangan iqtisodiyot sharoitida inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar milliy iqtisodiyot 
raqobatbardoshligining eng barqaror va uzoq muddatli manbalaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu 
investitsiyalar nafaqat mehnat unumdorligini oshiradi, balki innovatsiyalarni yaratish va joriy etish jarayonlarini 
jadallashtiradi, iqtisodiyotning texnologik darajasini yuksaltiradi hamda tashqi raqobat bosimlariga nisbatan 
ichki barqarorlikni mustahkamlaydi. Ayniqsa, raqamli texnologiyalar sharoitida axborot-kommunikatsiya 
ko‘nikmalariga, ma’lumotlar bilan ishlash qobiliyatiga va innovatsion tafakkurga ega mehnat resurslari milliy 
iqtisodiyotning global raqobat maydonidagi pozitsiyalarini mustahkamlashda strategik ahamiyat kasb etadi.

Umuman olganda, olingan natijalar milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirishda institutsional islohotlar, 
innovatsion rivojlanish va inson kapitalini rivojlantirish o‘rtasida muvozanatli hamda uzviy iqtisodiy siyosat 
olib borish zarurligini ko‘rsatadi. Mazkur omillarning alohida va izolyatsiyalangan holda rivojlanishi kutilgan 
natijani bermasligi mumkin, biroq ularning o‘zaro uyg‘unlashuvi va sinergetik ta’siri milliy iqtisodiyotning global 
raqobat muhitidagi barqaror hamda mustahkam pozitsiyasini ta’minlashga xizmat qiladi. Shu jihatdan, milliy 
raqobatbardoshlikni oshirish strategiyasi kompleks, uzoq muddatli va tizimli yondashuvga asoslanishi lozim.

O‘tkazilgan nazariy va metodologik tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligi 
alohida va mustaqil omilga asoslanmaydi, balki o‘zaro uzviy bog‘langan hamda bir-birini to‘ldiruvchi ko‘p 
darajali ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida shakllanadi. Ushbu tizim doirasida institutsional, innovatsion va inson 
kapitaliga oid omillar o‘zaro sinergetik ta’sir ko‘rsatib, milliy iqtisodiyotning global raqobat muhitidagi barqarorligi 
va moslashuvchanligini belgilaydi. Bunday yondashuv raqobatbardoshlikni faqat joriy iqtisodiy ko‘rsatkichlar 
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orqali emas, balki iqtisodiy tizimning uzoq muddatli rivojlanish salohiyati hamda strategik barqarorligi nuqtai 
nazaridan baholash zarurligini asoslaydi.

Birinchidan, institutsional muhitning barqarorligi va shaffofligi milliy iqtisodiyotda sog‘lom hamda samarali 
raqobatni shakllantiruvchi fundamental shartlardan biri sifatida namoyon bo‘lishi aniqlandi. Huquqiy tizimning 
mukammalligi, qonun ustuvorligining ta’minlanganligi hamda mulk huquqlarining ishonchli va izchil himoyasi 
iqtisodiy subyektlar faoliyatining barqarorligini oshirib, ularning bozor munosabatlaridagi xatti-harakatlarini 
prognoz qilinadigan holatga keltiradi. Bu esa iqtisodiy qarorlar qabul qilishda noaniqlik darajasini kamaytirib, 
resurslardan foydalanish samaradorligini oshiradi.

Davlat boshqaruvining samaradorligi va tartibga solish mexanizmlarining izchilligi iqtisodiy muhitning 
institutsional sifatini belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Ma’muriy to‘siqlarning qisqartirilishi, 
byurokratik jarayonlarning soddalashtirilishi hamda davlat xizmatlarining shaffofligi iqtisodiy subyektlar uchun 
qulay raqobat muhitini yaratib, investitsion faollikni rag‘batlantiradi. Natijada, ichki bozor raqobati kuchayib, 
yangi xo‘jalik yurituvchi subyektlarning bozorga kirish imkoniyatlari kengayadi hamda monopollashuv darajasi 
pasayadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, institutsional zaiflik hukm surgan sharoitda ichki raqobat mexanizmlari 
to‘liq va samarali ishlamaydi. Bunday holatda iqtisodiy resurslar samaradorligi past sohalarga yo‘naltiriladi, 
innovatsion faollik susayadi va iqtisodiy o‘sishning intensiv omillari cheklanadi. Natijada, hatto yuqori resurs 
salohiyatiga ega bo‘lgan mamlakatlarda ham milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligi barqaror tus ola olmaydi. Shu 
bois institutsional islohotlar milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan strategiyaning ajralmas 
va ustuvor tarkibiy qismi sifatida qaralishi lozim.

Ikkinchidan, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, innovatsion rivojlanish milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini 
shakllantirishda strategik va uzoq muddatli ustunlik manbai sifatida namoyon bo‘ladi. Ilm-fan, texnologiya va 
ishlab chiqarish jarayonlari o‘rtasidagi uzviy integratsiya ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga, texnologik 
modernizatsiyani jadallashtirishga hamda yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ulushini kengaytirishga xizmat 
qiladi. Shu bilan birga, innovatsion faollik darajasi yuqori bo‘lgan iqtisodiyotlar global bozor kon’yunkturasidagi 
o‘zgarishlarga tezkor va moslashuvchan javob bera oladi, yangi bozor segmentlarini egallash imkoniyatiga 
ega bo‘ladi hamda narxdan tashqari raqobat ustunliklarini shakllantiradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
innovatsiyalarni rag‘batlantiruvchi institutsional mexanizmlarning mavjudligi, ya’ni intellektual mulkni himoya 
qilish, ilmiy-tadqiqot loyihalarini moliyalashtirish va texnologik startaplarni qo‘llab-quvvatlash tizimlari 
milliy iqtisodiyotning texnologik mustaqilligini mustahkamlashga hamda global raqobatdagi pozitsiyasini 
barqarorlashtirishga imkon beradi.

Uchinchidan, inson kapitalining sifati va mehnat unumdorligi milliy raqobatbardoshlikning eng muhim 
hamda barqaror drayverlaridan biri ekanligi tadqiqot natijalari bilan tasdiqlandi. Ta’lim tizimining zamonaviy 
iqtisodiyot talablariga moslashganligi, kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan kadrlar tayyorlash 
mexanizmlarining mavjudligi va ularning mehnat bozori ehtiyojlari bilan uyg‘unligi mehnat unumdorligini sezilarli 
darajada oshiradi. Shu bilan birga, inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar nafaqat mehnat samaradorligini 
oshiradi, balki innovatsion jarayonlarni jadallashtiradi hamda iqtisodiyotning texnologik darajasini yuksaltiradi. 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli ko‘nikmalar, ma’lumotlar bilan ishlash qobiliyati va innovatsion 
tafakkurga ega mehnat resurslari global raqobat sharoitida milliy iqtisodiyotning moslashuvchanligini hamda 
barqaror o‘sishini ta’minlaydi.

Umuman olganda, olingan natijalar milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirishda institutsional 
muhitni mustahkamlash, innovatsion rivojlanishni rag‘batlantirish va inson kapitalini rivojlantirish o‘rtasida 
kompleks hamda muvozanatli yondashuv zarurligini ko‘rsatadi. Ushbu omillarning o‘zaro uyg‘unlashuvi milliy 
iqtisodiyotning global raqobat maydonidagi barqaror pozitsiyasini ta’minlashda hamda uzoq muddatli strategik 
ustunlik yaratishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shu jihatdan, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirish 
bo‘yicha siyosat kompleks, uzviy va uzoq muddatli rejalashtirish tamoyillariga asoslanishi lozim.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olingan natijalar milliy iqtisodiyot raqobatining faqat bozor mexanizmlari bilan cheklanmasligini ko‘rsatadi. 

Amaliy tajribalar va empirik tahlillar shuni tasdiqlaydiki, davlatning faol ishtiroki hamda strategik iqtisodiy siyosati 
raqobatbardoshlikni oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, davlat aralashuvi bozor mexanizmlarini 
bevosita buzmasdan, balki ularni qo‘llab-quvvatlovchi institutlar, normativ-me’yoriy asoslar va tartibga soluvchi 
mexanizmlarni yaratishga yo‘naltirilishi zarur. Masalan, ilmiy-tadqiqot va innovatsion loyihalarni moliyalashtirish, 
intellektual mulkni himoya qilish, startaplar hamda kichik biznes subyektlarini qo‘llab-quvvatlash kabi chora-
tadbirlar milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini sezilarli darajada kuchaytiradi. Shu jihatdan, davlatning roli 
“aktiv regulyator” va strategik sherik sifatida talqin qilinishi lozim. Bu esa bozorning tabiiy raqobat mexanizmlari 
bilan uyg‘un ishlashini ta’minlaydi.
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Shuningdek, global iqtisodiy integratsiya sharoitida milliy iqtisodiyotlar ochiqlik va himoyalanish o‘rtasida 
nozik muvozanatni saqlashi zarur. Haddan tashqari proteksionizm ichki bozorni vaqtincha himoya qilishi mumkin 
bo‘lsa-da, uzoq muddatda raqobatni susaytirib, innovatsion faollikni cheklaydi. Shu bilan birga, nazoratsiz 
liberallashuv va bozor ochiqligi milliy ishlab chiqaruvchilarning global raqobat bosimiga nisbatan zaiflashuviga 
olib keladi hamda texnologik va inson kapitali jihatidan zaif mamlakatlarda strategik xavflarni oshiradi. Empirik 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, muvaffaqiyatli milliy raqobat strategiyasi institutsional mustahkamlik, innovatsion 
rivojlanish va inson kapitalini rivojlantirishni birlashtirgan kompleks siyosat asosida amalga oshiriladi.

Bundan tashqari, tadqiqot natijalari raqobatbardoshlikni oshirishdagi strategik investitsiyalarning ahamiyatini 
ochib beradi. Innovatsion ekotizimlarni yaratish, texnologik modernizatsiyani jadallashtirish va malakali 
ishchi kuchini rivojlantirish orqali davlat raqobatni qo‘llab-quvvatlash bilan birga milliy iqtisodiyotning global 
integratsiyadagi pozitsiyasini mustahkamlaydi. Shu nuqtai nazardan, munozara natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
milliy raqobatbardoshlikni ta’minlash siyosati faqat qisqa muddatli iqtisodiy o‘sish bilan cheklanmasligi, balki 
uzoq muddatli strategik rivojlanishga yo‘naltirilishi zarur.
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